Folio ix

ptes diciturētē totū. q̄ sunt forme tm̄. Sed q̄ accēntia  
in materialib. q̄ sunt in suppositis grā quorū supposituz  
distinguis realiter a natura. nō s̄t de rōne nature. nec spe  
etāt ad naturā f̄m̄ q̄ hmoi. s̄t accēntia in sepatiis q̄ repūt  
in supposito. etiā q̄sequitūr naturāz fm̄ q̄ hmoi. Exepl̄  
grā de substatiis sepatiis s̄t intellect̄z volitaz q̄sequitūr  
naturāz suppositu in sepatiis. ex q̄qdilite supposituz  
bz in se totā naturā. sed in materialib accēntia induindua  
lia nō q̄sequitūr naturā. nec accēntia p̄pria sequitū supposi-  
tu. et sic capiendo suppositu fm̄ q̄ est sub accēntib indui-  
dualib. distinguis p̄tra naturā. et etiā accēntia realiter

**Querit** verū q̄d ditas rei materialis sit obiectum nostrī intellectus? **Dicendū** q̄ sic, qđ pbatur duab; rō nibz  
Prima est allud est p̄p̄m obiectū alīcum parentē qđ per p̄p̄m sp̄m immutat tales potētia sed qđ ditas rei materialis imitat intellectus p̄p̄m sp̄m. **Quoq; patet**

terius initialis intellectus propriam ipsum. **D**icitur parer  
inductivae in singulis potentias. quod hoc est obiectum sen-  
sus cuius propria species recipit vel color in visum  
sonus in auditu et sic de aliis. **V**inorum, pbar. quod illius spe-  
cies intelligibilis est apud intellectus cuius fantasmatum est  
apud sensum. sed manifestum est quod soli res materialis haec  
fantasma apud sensum. quod soli talis res haec speciem intelligi-  
bile apud intellectus. **D**icitur, pbar. quod species intelligibilius  
aduenit intellectui possibili ex resultatione fantasmatum per  
virtutem luminis intellectus agens. si ergo resultat species  
intelligibilis a fantasmate. ergo cuius fantasmatum non est apud  
sensem illius species intelligibilis non est apud intellectum.  
**V**inorum, pbar. quod materia non habet propriam fantasmatum  
cuicunque fantasmatum diffundatur cum aliqua certitate ad sensum  
que non potest esse in immaterialibus. cuicunque non sit materia  
**S**ecunda ratio stat in hoc obiectu et potentia debent appor-  
tionari ad invenientiam. sed intellectus est forma priuata materie. si  
corporis licet non sit in organo corporeo. ergo eius obiectum  
debet esse aliqd materiae. sed non potest esse materia singularis.  
quod hoc solius cognoscitur per sensum. ergo debet esse ma-  
terialis universale sive quod ditas rei materialis. **D**icitur pbar.  
quod obiectum priuatum ipsi potentie sed inter illa que sunt  
priuata invenientia est esse proportionem. Ex quo sequitur  
ut et intellectus solus habeat apud se similitudines species  
speciarum et non generum. Luius ratio est ex dictis  
sumenda. quia ex fantasmatibus resultant species in intellectu.  
et fantasmatum sunt species singularium. ergo ille species  
resultant a fantasmatibus que representant proportionem  
suum universalia ipsius singularium. sed illa est similitudo  
speciei speciarum. ergo apud intellectum soli sunt simili-  
tudines specierum speciarum.

**A**rguit ex hoc seq̄retur q̄ solū intelligerem⁹ speciem sp̄ealissimā qđ est falsum. Seq̄la p̄. qđ solū hoc p̄cipim⁹ p̄ aliquā potentia cuius filtrudo est apud illā potentiam. Dñm q̄ ista sp̄es intelligibilis sp̄e sp̄ealissime etiam est imago rep̄sentans oia superiora essentialiter se habentia ad sp̄e sp̄ealissimā. qđ quecūq̄ sunt realiter eadē p̄ eandē imaginē rep̄sentant. sicut pat̄z de imagine regis que re p̄sentat hominem aīal. corpus aīatum. corp⁹. t̄ sic de alijs. Sic igitur est dicendū ex quo superiora sunt realiter eadē cum inferiorib⁹ ergo etiā imago siue sp̄es intelligibilis sp̄e sp̄ealissime rep̄sentat oia superiora que sunt essentialiter eadem cū sp̄e sp̄ealissima.

**Q**uerit q̄re nūc nō intelligim⁹ p̄mo sp̄em sp̄eculissimā  
p̄ tale imaginē. s̄ p̄mo intelligim⁹ p̄ ea ens ⁊ alia q̄ sunt  
coia ad sp̄em sp̄eculissimā. Dōm⁹ q̄ hoc puenit ex defectu  
intellect⁹ nūc q̄ em⁹ intellect⁹ nōst̄r ē in posetia. si erit⁹

# Questiones

## terciū de Anima

primo intelligit illa quod sine magis potestia et illa sit magis causa. Sile est de sensu, quod sensus visus per imaginem visibilis alicuius determinate rei primo peccipit aliquod singulare ipsum causam, sicut aliud videt hoc eum venientem primo cognoscere esse subiectum antecedit agnoscere eum esse sorte, et tunc in sensu suo hunc speciem visibilem sortitur. In signum cuiuslibet vestrum intellectus sicut in substantiam separari. Ibi primo intelligit per taliter ymaginem speciem specialissimam, quod contingit propter perfectionem intellectus earum.

Arguitur, si soli sicutudines species specialissimae sunt apud intellectum, quod quiditas rei materialis non est obiectum rationis intellectus, quod quiditas non est species sed genus. Dicitur quod ista locutio sicut sicutudines species specialissimae vel quiditatis esse apud rationem intellectum per duplum intelligi. Uno modo quod accipiat quiditas hunc supponit platonice, sicut quiditas rei materialis sit apud nostrum intellectum, sicut est locutio falsa. Alio modo per intelligi hunc supponit simpliciter, sicut est vera, quod species illius quiditatis et illius sit apud nostrum intellectum quod libet quiditas rei materialis (si est intellectus) hunc suam propriam speciem apud nostrum intellectum.

Arguitur, sube separare peccipunt per rationem intellectum et non per sensus subiectum rei materialis, quod taliter non habet. Quod quiditas rei materialis non est obiectum rationis intellectus, sed aliquid communitatis. Dicitur quod non oculi quod quicunque modo agnoscit per aliquas potentias est obiectum illud ponere, sed quod agnoscit per tales potentias hunc eius propriam speciem, sicut visus agnoscit magnitudinem, quod non est obiectum visus, quod species magnitudinis non venit ad visum sed coloris. Sicut est hic dicitur quod subiectum separatum non agnoscit per intellectum, sicut species earum sunt apud intellectum, sicut cognitio rei materialis nos manuducimus in cognitorem rei immaterialis. Et hoc contingit tripliciter, uno modo per viam sicutudinis sive reducitur. Alio modo per viam remotionis. Tercio modo per viam proportionis. Per viam sicutudinis quod quicunque invenimus in ipsis inferioribus aliquam sicutudinem ad subiectum separatum, et per illam sicutudinem dicimus hoc id est in substantiis separatis, quod est in ipsis inferioribus, sicut agnoscimus deum aut subiectum separatum intelligere ex hoc per hoc intelligere. Per viam remotionis sicut dicimus deum aut subiectum separatum non esse lapide, quod lapis est imperfectus. Item per viam proportionis agnoscimus inter se separatas, quod inter se morum celestium.

Arguitur, intellectus est immaterialis, quod est obiectum est immaterialis. Dicitur quod materia caput duplum, uno modo per materialia signata, id est determinata, sicut obiectum intellectus est immaterialis, id est abstractus a tali materia, quod talis materia facit in rebus materialibus singularitatem sive individuationem, sed singulare materiale non per directe intelligi per intellectum. Sicut talis materia ipse directe intellectus intellectus. Alio modo accipit materia per materia in se sive in concreta materia est aliquid modo formaliter, et hunc sicut aliud immaterialis per operationem ad materiam signatam. Et sic est Aristo, in libro de phisicorum, quod per diffinitiones sunt formales et per sensus immateriales. Per hoc modum quod quiditas rei materialis est immaterialis, quod non includit materiam individualem.

Aristoteles est propositio immaterialis ad immaterialia, et immaterialis ad materialia, sicut intellectus est immaterialis, quod est obiectum erit quiditas rei materialis. Dicitur quod duplex est portio, quod est in natura, et taliter portio nihil facit ad agnoscibiliter, quod illa est sita in natura non per ab initio agnoscuntur. Alio est portio secundum speciem rei, agnoscitur secundum quod dicimus, quod sicutudo rei agnoscitur est in agnoscere, et taliter sicutudo facit ad agnoscitionem alicuius, et tale sicutudo habet materialia ad intellectum rationem, quod non est in intellectu, secundum speciem intelligibilem. Sile

per agnosciri in sensu, quod illud non cognoscitur per visum quod est in natura, quod tunc visus cognoscetur auditum, quod auditus est naturalis potestia sicut visus, sed visus magis agnoscitur illud quod est in ipso secundum speciem visibilis sicut est color.

Arguitur, videtur quod ens sit obiectum intellectus, quod illud est obiectum rationis intellectus, quod primo cadit in rationem intellectus, sed secundum auctoritatem ens primo cadit in intellectu, quod est secundum obiectum.

Dicitur quod illud non est obiectum alicuius potestie quod est intellectus, quod est species entis non cadit in intellectum rationis sed species intelligibilis quiditatis rei materialis, cum talis statim diffundatur a fantasmarum ut dictum est.

Arguitur, obiectum alicuius habet non per excedere obiectum potestie in quod est talis habitus, sed ens est obiectum sapientiae quod est intellectus, genitrix est obiectum intellectus. Dicitur quod obiectum alicuius ponere per tripliciter assignari, uno modo contare predicationis, secundum quod illud est obiectum alicuius ponere quod est quocunque modo per taliter ponere per agnoscere, et sic visibile per dictum obiectum visus, et ens obiectum intellectus. Alio modo assignat obiectum aliqui cuius potestie per primaria appropositorum, et tunc illud est obiectum alicuius ponere quod primo appropositorum est ponere, et quod pro propria specie imputat ponere, et sic color est obiectum visus et quiditas rei materialis est obiectum intellectus. Tertio modo assignat obiectum penes formaliter obiectalis rationis, et tunc est illud obiectum alicuius ponere sub cuius ratione referunt res cognita ad ipsam ponendam, et sic lumen per dictum obiectum visus et verum obiectum intellectus, quod oia est videns sub lumine videtur, et oia est intelligens sub ratione veri intelligitur. Per hoc quod ad argumentum dicitur, quod obiectum alicuius habet non per excedere obiectum sue vel proprium vel secundum quoniam est obiectum sapientie excedat obiectum proprium intellectus, sicut quiditatis rei materialis non tunc excedit obiectum quod sumit secundum contare predicationis quod est ens. Tunc per dictum quod quiditas rei materialis accipit duplum, uno modo secundum se, et sic ens multum excedit quiditate rei materialis. Alio modo accipit secundum illa que aliquid modo sunt reducibilia ad quiditatem vel sicut principia, vel sicut proportiones, vel sicut cause aut effectus, et sic est obiectum rationis intellectus per duas causas. Prima est, quod excedit rationem intellectum cum pertinet cum ente quod non est obiectum intellectus, ut deinceps. Secunda est, quod est secundum circa rem intellectus, et non est res intellectus. Alio modo accipit secundum verum materialium, per illo quod est verum et sic adhuc accipit duplum, uno modo in contrarie, et sic excedit intellectum rationis, quod est etiam inveniens in immaterialibus que non possunt cognoscere nobis per propria species. Alio modo accipit per vero tracto ad verum materiale, quod est simplex, et cognitum in prima operatio intellectus, et sic est id est quod quiditas rei materialis, quod in verum significat quadratum secundum circulum obiectum intellectus, quod non est obiectum intellectus, quia sic sequitur cognitionem primam intellectus, et hoc enim quod est

arguitur, quod est obiectum intellectus, quod nihil intelligit nisi per se saltus directe. Dicitur quod est caput duplum, uno modo formaliter, per significare quadratum intentum secundum factum per intellectum, et sic videtur non per esse obiectum intellectus, quia sic sequitur cognitionem primam intellectus, et hoc enim quod est

ditas <sup>h</sup>gnoscsit ut cōcibilis multis. intellectus sibi attribuit sedis intētōem. ut esse genus vel spēm. Alio<sup>o</sup> capiſ vle materialiꝝ ſic fecat naturā cui poteſt attribui ſecūda intentio. ſic iterū capiſ dupl. vno<sup>o</sup> cōter p̄t extendeſ ſe ad omne vle. et ſic eſt minus cōe. qz vle in immaterialib<sup>o</sup> nō immutat intellectu p̄ ḡnraꝝ ſpēm. Alio<sup>o</sup> accipit vle p̄ vle materialiꝝ. ſic eſt idem q̄ qdditas rei materialiꝝ. et ideo h̄t poni obiectu ſicut qdditas. h̄t nullo mō formaliꝝ ſed in puenientia ponit qdditas p̄ obiecto. qz vle maſteriale erit extendit ſe ad genera. h̄t genus nō h̄t ſuā ſpēz in intellectu ſicut ſpēs ſpecialiſſima.

**Q**uerit. utrū singulare possit agnoscere per nūm intellectū  
Dōm q̄ duplē est singulare. qddam est materiale. vt  
sortes. qddam est immateriale. vt gabriel. Si ḡ intelligat  
q̄tis de singulari immateriali. dōm est q̄ directe ab intelle-  
ctu agnoscit p̄t. quis non p̄xi; ite agnoscat ab intellectu  
vno p̄pt̄ itellectus qualitatis nostrae. Et q̄ p̄cez q̄ singu-  
laritas p̄cise nō impedit itellectōem directā. s̄ singu-  
laritas cū materialitate. Si p̄o itelligat de singulari ma-  
teriali tūc dī q̄ singulare materiale nō p̄t directe agnoscit  
q̄ intellectu sed reflexe. Illud at agnoscit directe q̄ aliquā  
poñam cui sp̄s ē in pōia agnoscēt sicut color p̄ visu  
q̄ ḡ sp̄s intelligibilis qdditatis rei materialis est apud  
intellectum sic quidditas dīcā agnoscit per intellectum  
sed sp̄s ipsius rei singularis non est apud intellectum q̄  
singulare nō intelligit q̄ intellectū directe. s̄ reflexe. Et  
enī agnoscit reflexa q̄n intellectus noster applicat sp̄sem in  
intelligibile immateriale ad fantasmata alicui rei singulari  
et in tali specie applicata agnoscit singulare  
**Q**uerit. utrū agnoscere natura sumossum

¶ Querit virg. eodē mō gnoscanē naturā et suppositū  
Dōm q̄ loquendo de naturā et supposito in materia  
lib̄ tūc suppositū c̄stuz ad sua accēntia p̄ se gnoscerū p̄ sen-  
sum exteriōrem. sed suppositū acceptū sub statūlātū gnos-  
citur p̄ sensum interiorē s̄c cogitatiū v̄l estimatiū. Na-  
tura aut̄ gnoscerū dītricē p̄ intellectū. p̄ eriā intellectū co-  
gnoscere singulare sed reflexe. s. q̄ hoc q̄ reflectis sup̄ fan-  
tasmatā. s̄t at fantasmatā forme q̄b̄ sit fantas̄ia. fantas̄ia  
aut̄ est actus sensū interiorū. t̄d sp̄es reseruata ī sensū  
interiorib⁹ dicitur fantasmatā. cū q̄ intellectus redit  
sūb illas sp̄es tūc intellectus singulare.

**I**up illas ipses tue intelligit singulare  
**A**rguit ex hoc sequebitur q̄ intellectus sin-  
gulare q̄ intellectus noster in intelligendo s̄p vtrī fantas-  
matibꝫ s̄ fantasmatā reputat singulare. q̄ intellectus semp̄  
intelligit singulare. **D**ō q̄ intellectus noster dupl̄ vtrī fantas-  
matibꝫ. vno querendo se ad fantasmatā. i. qn̄ co-  
gnoscit vle et videt intelligibilē hoc vle in fantasmatibꝫ.  
et nō manet apud fantasmatā sed intelligit hoc qd̄ rep̄-  
sensat q̄ sp̄em intelligibilē. sic est verū q̄ semp̄ intellectus  
in intelligendo etiā alioq̄ vle querit se ad fantasmatā et p̄  
q̄ exemplū infra politū de triangulo. Alio modo vtrī in-  
tellectus fantasmatibꝫ reflectendo se supra fantasmatā.  
et hoc est habere ordinem ad fantasmatā sicut ad termi-  
num cognitōis. **T**h̄ p̄tting qn̄ intellectus ita recipit fan-  
samatā s̄m q̄ h̄mōt. si nō intelligit vle sed p̄cūlare  
et individuum. **O**r̄t̄ h̄t̄ p̄t̄ dari de triangulo. q̄ demō-  
strās passionē trianguli inēc triangulo accipit trianguluz  
in cōi. q̄ passio trianguli nō quent isti triangulo. et tu ex-  
plificat de aliq̄ p̄cūlari triangulo nō q̄ intēcē talē p̄cū-  
lare trianguli in sua demonstrātōe. sed q̄ ondīs h̄t̄ qd̄ dī  
de triangulo in cōi melle isti p̄cūlari triangulo  
**A**rguit deum cognitōis. sed intellectus intelligit naturā p̄p̄atōem

ad fantasmatu. ergo intelligit natura ut in singulare et non  
vult. Domus quod duplum intellectum virtutis fantasmatibus uno  
sicut termino sic et fantasmatu habeat se ut dicitur repunitas  
ipsum agnitionem per intellectum. et sic intellectus intelligit singulare  
quod fantasmatu huius se ut terminus agnitionis non abfolire.  
sed respectu illius quod repunitur per fantasmatu Alio intelie-  
ctus virtutis fantasmatibus non sicut termino sed sicut medio quod  
iuuatur ad agnitionem vniuersalitatis. et sic intellectus etiam ut  
de fantasmatibus intelligit vniuersale.

**F** Arguit sensus nō dgnoscit vlt. ḡ nec intellect⁹ sin⁹  
gulare. Dbz q̄ nō est sile, q̄ h̄cqd p̄t p̄nā inferior hoc  
erit p̄t supior et cū h̄ plus. sed intellect⁹ est supior sensu  
igit potest hoc et illud dgnoscere.

Dubitabit at utique aliquis si intellectus simplex est et impassibilis. et nulli nihil habet coe. sicut de Anaxagoras. quoniam intelligit si intelligere pati aliquid est. Inquit enim aliquis coe utrumque est. hoc quidem agere illud vero pati videtur.

**P**osic̄ **A**resto, posuit p̄dictio es intellect⁹, et q̄m fiat  
in actu p̄ obiectu sp̄em. **H**ic p̄sequitur inuenit duas du-  
bitatōes circa p̄dca ex h̄c dicitur est q̄ intellect⁹ patitur  
ab intelligibili. **A**rguit **A**resto, sic, quicqđ part⁹ ab alio  
coicat cū eo in materia, ut part⁹ p̄mo de generatōe, sed in  
tellectus nō h̄z materiā. ergo nō p̄t part⁹ ab aliq̄

**A**mplius autem si intelligibilis ipse aut enim alius  
inerit intellectus. si non est aliud ipsum intelligibile est.  
vnum autem aliquid intelligibile. Si autem sit mixtum aliquid  
babebit quod facit intelligibile ipsum sicut alia.

Nic mouet sedam dubitatem et oritur h[ab]et q[uod] dicitur est  
et q[uod] g[ener]is intellectus est factus in actu p[ro]p[ter] sp[iritu]m intelligibilis tunc per  
seipsum intelligere. est ergo ista quistio An intellectus sit cognoscibilis ab ipsius sp[iritu] intelligibili sibi pertinet. et sicut tunc est quis  
sitio que alia intelligibilia non intelliguntur sicut intellectus  
si autem intellectus est intelligibilis p[ro]p[ter] sp[iritu]m intelligibilis alio  
rum tunc intellectus esset intelligibilis sicut alia intelligibili-  
tia. q[uod] illa intelliguntur p[ro]p[ter] sp[iritu]m intelligibile rerum

**Aut pati** fīm cōe altīqd dīniſiſ est p̄us. qm̄  
poñāq̄dām̄ est intelligibilia intellect⁹ ſz actu  
nihil an̄q̄ intelligat. Qzāt ſic ſicut in tabula ni  
hil eſcriptū actu. qd q̄deꝝ accidit in intellect⁹.

Nic soluit p̄mā q̄stionē distinguēdo de passione t ac-  
tione. qz aliquid est passio q̄ sit actione phisica t in tali oꝝ eē  
p̄municatōem in materia. qz in tali actione materia parti-  
entis recipit in se formā agentis. qz oportet q̄ dēcēt ma-  
teria agentis t patiens. Alia ē passio pfectiva q̄ nihil ali-  
ud est q̄s reductio alicui⁹ de ponā ad actū. t talis passio  
nō req̄rit materiā t illa passione patit intellect⁹ ab intel-  
ligibili. qz sic p̄f. qz hoc patit ab aliquid passione pfectiv⁹.  
ua qd ab eo ducit⁹ de ponā ad actū. sed intellect⁹ noster  
est in p̄ncipio in potentia ad intelligibilia qz intellectus  
noster in p̄ncipio est sicut tabula rasa in qua nihil est des-  
piciū t sic est in ponā t reducī ad actū p̄ intelligibilia.  
¶ Querit. quorū errores vel opiniones excludit Aristo-

## *Mouet duas dubitantes*

Priá egaða  
X. Vellat er  
nig fæstna. D  
er d. g. t. sp. 10.  
Pr. d. b. 10. 2  
ekl. 2. 0. 0. 0. 0.  
Gebat m.

$\Sigma^a$

Bolint pān

# Questiones

## terciij de Anima

**P**ropter hoc quod intellectus noster est sicut tabula rasa. **D**icitur ergo posse ex oib[us] rebus ut oia intelligeret, quod si lege simile agnoscit. **S**ed hoc non est vere quod intellectus noster sic non est ratiocinata tabula rasa quod haberet actu inse omnia intelligibilia. **S**ed a fuit opinio Platonis quod dulcias nobis est per se et ratiocinata et ipediret vultus eam in nobis propter suum actionem aie ad corporeum. **A**d hanc est similes falsas. **S**ic aia est tabula rasa in quantum est scriptum in illa autoritate qua deus est tabula. **I**. rasa duo notantur. **N**on existentia specierum intelligibilium in intellectu. **S**ed non aperitudo recipieatur quod in tabula rasa. **A**. platonico sunt imagines litterarum ex hoc enim per rasa est per facile recipere liras et imagines.

**A**rguitur intellectus noster patitur ab aliquo materiali. quod fantasmatibus est per se passionem corruptum. **D**icitur ergo fantasmatum capiunt duplex. uno est per se habens materiales. et sic non potest mouere intellectum possibiliter quod ille est immaterialis et ponit immaterialis non per se recipere spiritum materialis. **A**lio est capiunt fantasmatum per se et depuratum a dictione materiali. et intellectus agentem. et sic mouetur intellectum possibiliter et hoc est quod dicitur solis et intellectus agens ab strahit spiritus a fantasmatibus. quod illuminando fantasmatum resultat spiritus immateriales in intellectu possibiliter.

**A**rguitur intellectus non est sicut tabula rasa. **P**ropter quod in principio habet principium sibi proprium secundum speciem latini et practici. **D**icitur ergo intellectus noster per se ad duo spiritus secundum ad ipsos habet. et sic non est in principio ratus. id est prius habebit. quod habet duos hitus primatos secundum in intellectu speculativo quod vocatur intellectus. et alius in intellectu pratico quod vocatur sensibilis. **A**lio est per se intellectus noster ad species intelligibiles. et sic intellectus noster est in principio sicut tabula rasa. quod nullum spiritum intelligibilem habet et ceterum sicut habet sub separata. sed illas accipit per ministerium sensuum. Et quod proloquendo rasura respicit imagines et non claritas alias tabule. **G**eneratio de tabula rasa vel intellectus ratus. quod non habet in se imagines species intelligibilium quibus habeatur se habitus.

**A**rguitur tunc illi habet se frustra in intellectu. quod illi habet secundum ad assentendum principia. sed assentimus principio non est sine cognitio principiorum. quod non assentimur nisi cognitio cognitio aut originalis sit per species. **D**icitur ergo quod non videntur illis habebit in principio sufficere tunc quod videntur eis postquam receperint species intelligibiles. hoc at frustra est quod non potest quod habet sensuum finem suum vultum. sufficit ergo quod iste habet suos fines suae operationes postquam species intelligibiles sunt in intellectu.

**Q**ueritur utrum scientiae sint nobis create. **D**icitur ergo non est hoc prout ex duabus autoritatibus in primo posteriorum positis.

qui in principio est quod oportet intellectuam sit ex per se existenti et cognitio sensibili. ergo de novo generalis in nobis.

**I**ciam et notitia regis per species. **S**ed a posteriori infra in codice libro eius de Aresto. quod deficiente aliquo sensu a naturitate necesse est scienciam illius sensibilis deficere. **O**cto quibus manifeste per se cognitio intellectus sua habet per sensuum.

**A**rguitur. **D**ans formam dat per se formam. sed deus dat aiam rationalem. ergo dat consequentia aiam. scilicet scientias.

**D**icitur ad maiorem quod datus formam dat etiam consequentiam formam. **S**ic sequitur per modum naturalis sequitur. sicut generans hoiem generat risibile. quod risibile sequitur hoiem per modum naturalis sequitur. et generans ignem generat levitatem.

**S**ed scientia non sequitur ad aiam rationalem per modum naturalis sequitur. quod non est naturalis proprietas intellectus. sed

scientia advenit anime ministerio sensuum sicut patet prius metaphysice et in fine scilicet posteriorum.

**A**rguitur optimus est optimus adducere. sed deus est optimus. **G**eneratio aliisque optimi. scilicet ipsum scienciam ait. **D**icitur ergo optimus est optimus adducere optimis rebus. **C**um ratio est quod deus maxime vult totum uniuersum seruari. **T**otum autem uniuersum seruatur ex ordine rerum distinctarum. **F**in perfectum et imperfectum. ergo oportet alias res esse perfectiores alijs. et illis perfectis rebus etiam inducuntur optimis rationes. **P**er hoc ergo dominus est quod substantie separate habent sciencias creaturas. qui sunt optime creature quo ad naturam habent hoc. quod est illius inferior. **H**oc ex rebus sciencias colligere.

**A**rguitur cum Platonem qui habuit inuenientiam qui non fuit

instructus in scienza cuiuslibet alia scibilia ad quam optime

respondebat. ergo scie fuerunt sibi co-creatae.

**D**icitur ergo quod ordinatam interrogatoeum per aliam generari sciencia ex quo

ergo Plato proposuit. iuuenientia mathematicalia que sunt

maxime intellectui nostro proportionata. sic potuit iuuenientiam primitur respodere. et ergo non habuit scientiam per se

tam secundum acquisitam eam per ordinatam interrogationem.

**E**cce quod intelligibilis est sicut intelligibilia. **I**n his enim qui sunt sine materia id est intellectus. et quod intelligitur. scientia namque speculativa et sicut scibile idem est.

**H**ic solvit secundum dubitatem prius motam. **O**cto primo de quo intellectus sit intelligibilis. **S**ed hoc solvit obiectum in illa questione motam. **Q**uo ad prius dicitur quod intellectus sit intelligibilis per species intelligibiles. alia regis sunt sicut et alia intelligibilia. quod an intellectus habet species intelligibiles regis intelligibilitatis apud se non potest intelligere alias res intelligibiles nec seipsum. **E**t hoc sic probat Aresto. quod in his qui sunt sine materia id est intelligens et illud quod intelligitur. quod scia speculativa est eadem cum illo quod est speculabiliter scibile. quod intelligitur per se proprieatem vel proximitatem. **E**x quo sic arguitur. si intellectus et quod intelligitur sunt idem secundum spiritum intelligibilem ipsum rei intelligibilis. ergo per spiritum que est in intellectu accidentale possunt devenire in cognitionem intellectus sicut per spiritum sensibilem retentam in sensu aliquatenus devenimus in notitia sensus.

**N**on autem si intelligendi causa consideranda. In habentibus autem materia potest in unum quod est intelligibilium. quare quod illis non inheret intellectus. **S**ine materia enim potest est intellectus talium.

illud autem intelligibile erit. **E**xcludit obiectum.

**N**ec Aresto excludit obiectum factum in hunc in dubitatem prius motam. fuit enim sic dubitatum. Si intellectus est intelligens et etiam intelligitur. tunc videtur dubium quod alia intelligibilia non intelliguntur sicut intelliguntur. Illud obiectum solvit dicens quod duplices sunt res intelligibiles. quod sunt intelligibiles in potentia enim. sicut res materiales et in talibus non est id est intelligens et quod intelligitur. tales enim res intelliguntur et non intelliguntur. Aliud est intelligibile secundum actum quod secundum finem accutum est immaterialis et hoc intelligibile simul cum eo quod intelligitur etiam intelligitur. sic autem est de intellectu quod est actu immaterialis. **O**cto ratio illius est. quod est aliqua res est plus separata a materia tanto. plus recipit in se formas.

**Solutio**  
Z 23

*Quod est intellectus?*  
*Quod est sensus?*  
*Quod est intelligibilis?*  
*Quod est intelligitur?*  
*Quod est intelligens?*  
*Quod est intelligibile?*  
*Quod est intelligitur?*  
*Quod est intelligitur?*  
*Quod est intelligitur?*  
*Quod est intelligitur?*

# Arestotelis

Folio xii

aliorum rerum, et ideo res pure naturales ut ignis & terra non possunt in se recipere nisi formam propriam & essentialiem res autem aliquiter super materiam eleuatae sicut sunt forme sensitivae recipiunt etiam alias, reperitae obiecta sensibilia, hoc autem quod est oīno sine materia sicut intellectus potest recipere in se formas omium rerum & sic postea dicetur in textu quod aīa est quo dāmodo omnia

**Q**ueritur, vix in his q̄ sunt sine materia idem sit intelligens & qd̄ intelligit? **D**om̄ & illa p̄p̄ p̄t dupl̄ intelligi. vno fīm idēptitatē realē sic q̄ sit sensus inseparab̄ a materia idē s̄z real̄ intelligēs & res intellectae. & tūc illa p̄p̄ est simp̄l̄ vera in deo q̄ in deo idē est intelligēs et qd̄ intelligit. q̄ deus intelligit seip̄m & intelligēdo seip̄m in telligir oia alia. sed in substātiis separatis illa p̄p̄ est s̄a q̄stā ad hoc qd̄ p̄mo intelligit a suba separata. q̄ suba separata p̄mo intelligit seip̄am p̄ cēntiā. cū ḡ suba separata sit etiā intelligens. sic etiā in substātiis separatis idē est intelligēs et qd̄ intelligit s̄z p̄mo. **S**ed in aia rōnali p̄p̄ est vera c̄stā ad id qd̄ vltimo p̄ ipam intelligit. q̄ intellectus nō sit vltimo intelligit suā essentiā. **O**rcia q̄ sciendū & intellectus aie rōnali p̄mo intelligit suū obiectū q̄ b̄ sibi representat p̄ sp̄em intelligibilem. **S**ecundū intelligit suum actū q̄ actus est circa obiectū. **T**ertio intelligit habitus sue sp̄es intelligibiles q̄ ex illis speciebus & habitibus p̄cedit actus fīm p̄fectōem suū modū act⁹. **Q**uarto intelligit potētiā intellectuā. q̄ sp̄es intelligibilis est in pōnā scūrū in subiecto. & vltimo intelligit suam essentiam q̄ est p̄mū p̄incipiū subiectū aut effectū oīm p̄dictorū. s̄. pōne habitus actus & obiectū. cū ergo cēntia aie vltimo. intellegit. sic in aia rōnali idē est realiter intelligēs. et qd̄ vltio intelligit. **A**lio p̄tēst ista p̄p̄ intelligi fīm q̄ idē s̄t idē p̄tētate prop̄ortōis. et sic de q̄libet intelligibili vix est q̄ intellectus est idē cū eo qd̄ intelligit. q̄ intellectus intelligens h̄z sit iudicēsue sp̄em rei intellectuē. q̄ sp̄es intelligibilis est eadē fīm p̄p̄tōem ad rem intellectuā. & idō intellectus h̄ates in se tāle sp̄em d̄ esse cū taliter fīm p̄p̄tōem. **S**ic est si dicamus q̄ paries h̄ates in se ymaginē regis sit idēcū regē. illa em̄ est vera. loq̄ndo de ydēptitate prop̄ortōis sue affilatōis q̄ paries h̄z in se p̄p̄tā ymaginē sp̄ius regis. sic etiā dōm̄ est de intellectu.

**Q**ueritur. **V**tr̄ intelligens sit se intelligibilis? **D**icitur. q̄ nō eius ratio est. q̄ sic ut se habet materia p̄ma in genere rerum materialium in ordine ad op̄ari. ita se habet intellectus possibilis in genere intelligibilit̄ in ordine ad intelligere. Sic ut ergo materia p̄ma non p̄ agere nisi habita forma substantialis q̄ fin se est in sola ponit ita intellexit nos. Et si non potest intelligere nisi habeat in se sp̄m intelligibilem quia est forma intellectus q̄ ḡ p̄t non intellexit sc̄ipm in intelligere absq̄ sp̄e intelligibili p̄s habita.

**A**rguit. sp̄s intelligibiles aliaꝝ rez nō repr̄sentat itel lectū sed res intelligibiles ergo nō potest intellectus p̄ il las sp̄s ȝnosc̄i. Dōz q̄ duplex est sititudo alicuius ad alterū. Quedā est sititudo p̄spie d̄cā. et sic sp̄s intelligibl̄ nō est sūls intellectui sed rei intellecte. Exemplum sp̄s intelligibl̄ hōis est sūls homini et p̄spie hoīem representat. Alta est sititudo analogiae accepta sive ordinis ali quor ad inimicē. et sic sp̄s intelligibl̄ potest dici similis intellectui q̄ ordinat ad intellectū sicut actūs ad subm. et sic illas sp̄s intellectus etiam ȝnosc̄i potest. Utērū tame est q̄ duplex est ȝgnitio intellectus. vna est ȝgnitio q̄ est. q̄ sez alijs habet intellectū et illa ȝgnitio habet

**E**x specie et actu intellectus. qz aliquis agnoscere se intelligere seit etiam se habere intellectum. **A**lia est cognitio qz ad quid est et ad talem cognitionem oportet devenire per multas indistiones. **F**in autem modi alijs agnoscere intellectum in particulari sed finis secundum modum aliquis agnoscere intellectum in universalis qz essentiam intellectus. **I**s censes esse sunt vltimum et non particularium. **Q**ueritur vero anima intelligere se per suam essentiam.

Dominus q[uo]d nec aia nec intellectus p[ro]pt[er] se intelligere p[otest] sicut  
as essentias. R[es] est q[uo]d vniq[ue] q[uo]d est cognoscibile sicut q[uo]d  
est in actu sed intellectus sicut se est in ponitur. Et i[n] vocatur  
possibilis et pars est in ponitur. Non p[ro]pt[er] se intelligere nisi fiat  
in actu p[er] spes. Et i[n] o[ppositi]u[m] intellectus diuinus qui  
est purus actus seipsum et omnia alia intelligit seipsum. In  
intellectus subiectus separatus habet modo q[uo]d est actus  
sed non est purus. ex eo ergo q[uo]d est ut actus in genere intel-  
ligentium sic potest se p[er] suam essentiam intelligere. q[uo]d tamen  
non est actus purus si intelligit alia p[er] spes aliorum. Et p[er]  
hoc soluit argumentum quo arguitur. Angelus intelligit se p[er]  
suam essentiam. q[uo]d aia r[es] alia. Dominus q[uo]d non est sicut q[uo]d essentia angelic-  
etiam in principio sui habet spes precreata sed aia romal in  
principio sui nullam habet speciem. et ideo est solum potest  
tia intelligibilis et intelligit solum p[er] spem accepitam a rebus.  
Unus q[uo]d angelus in principio est in actu ergo potest se plus  
intelligere per suam essentiam. *ad alios*  
Queritur q[uo]d sit habitus intellectus et unde resultat siue  
oria? Dominus q[uo]d habitus intellectualis consistit est q[ua]dam  
qualitas de prima specie resultans ex sp[iritu] intelligibili et lumen  
mire intellectus agentis. et ideo similiter est alterius essentie  
q[uo]d spes intelligibilis vel lumen intellectus agentis q[uo]d spes  
intelligibilis et lumen intellectus agentis p[ro]supponunt ad  
habitu id est que non p[ro]supponit seipsum. Itet dicitur aliam  
habere spes intelligibiles et lumen intellectus agentis absque  
habitu acquisito. Itet spes intelligibiles et lumen manet in  
habitu et qualiter non in actu aliter sicut elementa in mixto. vel in  
medius extremi colores.

**I**magis extremitatibus  
**S**urgit tunc de vna re etiam vna scientia. qz est tunc  
vna spes de vna re et absoluta et simpliciter est tunc vnu lumen  
intellectus. **D**ominus qz lumine intellectus caput duplum. vno  
modo sum se et sic est simpliciter vnu quia lumine intellectus ager-  
ans est ipse intellectus agens qui est aliqd vnu. **A**lio ac  
cipiunt lumine intellectus agentis prout est in corporatu diversis  
speciebus intelligibili acceptis sum diuersas rationes  
formales. et sic lumen diuersificatur. qz species accepte sub  
alia ratione formata etiam ait et aliter incorpore lumen. **E**t  
hoc ex illo contingit qz scientia proprie loquendo est complexio  
orum qz de inclusionibus demonstratis est scientia. ideo  
potest contingere qz de aliqua re repertaria apud intellectum  
per vnam speciem fiant diuersae proportiones in secunda operatione in  
intellectus sum ordinem et respectum illius rei ad diuersas  
passiones habentes originem ad diuersos principios. **V**nus  
ex spes intelligibili sub tali ratione accepta et lumine intellectus  
tuali resultat de eadem re multe scies et multi habitus  
et qz ipse est habitus de prima specie qualitatibus sic informat suu  
subiectu ad binum vel male operandum et hoc speculativa si sic  
habitus speculativus. vel practicest sit habitus practicus.  
**E**xemplum de habitu artis qz ars disponit artificem  
ad bene operandum opera artis. sicut dominicatorum disponit per  
arrem dominicacionis ad binum operandum opus dominicatorium.  
**S**imiliter habitus speculativus disponit intellectum ad binum  
speculandum circa obiectum talis scientie.

**¶** Queris quo modo cognoscatur habitus Domus per

## Questiones

## tertij de Anima

actum. Quis ratio est, qd cum habens sit aliq; media inter actum et potentiam nihil cognoscitur nisi sit qd est in actu. ideo habitus qd est in actu p opatoe. etiam qd cognoscitur p opatoem qd habitus p actu hz suam ppler a sive fisi nalem pfectoem.

**I**stud priz p experientia qd alio qd cognoscit se habere habitum grammatico ex hoc qd cognoscit se habere actu grammatico p grue loco p causas. Qd tunc considerandum qd duplicitur habitus p cognoscere actu. uno modo quo ad qd est qd cognoscit actu pcedere et habitu. et sic cognoscit se habere habitum qd hz actu. Alio modo ad qd est qd alio ex consideratione actu inquit natura ipso habitus et hoc sit p diligentem inquit naturam. et sic etiam possum distinguere habitus ab inuicem ex natura actuum.

**A**rguit. aliqd p gnosco fm qd est pns intellectus. si habitus sit pntes intellectu et ceteris qd non cognoscitur qd actu sed p essentiis. Dicendum qd dupl' aliqd est pns intellectui. uno modo modum obiecti qd sic est pns intellectui pgnoscit p visum. Alto modo dicitur pncipiū quo cognoscit visus p pupilla vellum en et qd sic est pns visui non proprio pgnoscitur per visum.

**A**rguit. propter qd v. nūquodq; tale et illud magis sed res pgnoscunt p habitu. et spes et habens magis cognoscunt. Dicendum qd illa regula hz veritate de illis sunt vni ordinis. sicut si dicitur sanitas appetitus propter vitam in genere cause finaliter. ergo vita magis appetitur sed sic non est de habitu. qd habens non est id quod pgnoscitur pmo sed est bñ illud quod aliquid pgnoscit. Unus si occupant duo qd vnuquodq; est illud quod p se pgnoscit. tunc si vnu pgnoscitur qd alterius tunc alterius magis cognoscit sicut pgnoscunt pncipiū qd pncipiū magis pgnoscunt.

**Q**ueritur. quomodo pgnoscatur actus intellectus.

Dicendum qd pgnoscitur ex obiectis quod pbatur autoritate et ratione. **A**utoritate Aresto. dicentes qd actus ex obiecta sunt priores potentias fm ratione. sicut ergo potentia cognoscitur ex actu. ita actus ex obiectis. quia illi actus sunt distincti qui sunt circa diuersa obiecta sicut videre distinguit ab audire quia videre est circa colorum sed audire est circa sonum. Ratione sic. quia omnis actus pncipiū potentie potest ab eadem potentia intelligi. si potentia reflectatur super seipsum. sed actus intelligi est actio pncipiū potentie qd est actio immanans. ergo potest p ipam potentiam intelligi cu potentia intellectus rest. **C**ontra si lug seipsum cu sit immaterialis.

**A**rguit. illud non cognoscitur per aliquam potentiam quod non continetur sub obiecto illius potentie. sed actus non continetur sub obiecto intellectus. ergo non potest cognoscitur per intellectum. **D**icendum qd duplicitur aliquid cognoscitur per aliquam potentiam. uno modo proprie et primo. et sic maior est vera. quia tunc solum cognoscitur obiectum per aliquam potentiam. et hoc quod continetur sub obiecto. **A**lio modo aliqd cognoscitur per potentiam aliquam non primo sed secundario et sic multa pgnoscuntur p aliquam potentiam que continentur sub obiecto eius sicut magnitudo pgnoscit p visum que tamē non continetur sub obiecto visus. Sic etiam est de intellectu. qd intellectus pmo pgnoscit suum obiectum.

**D**einde ex cognitione sui obiecti pcedit ad cognoscendum actum. et ex cognitione actus pcedit ad cognoscendum habitum. et ex habitu pcedit ad potentiam. et tunc ex potentia pcedit ad cognoscendum essentiam.

**A**rguit. quicquid intelligit aliquo actu intelligit. si ergo actus intelligit. qd aliquo actu intelligit. et ille iterum actu. et sic esset. pcessus in infinitum. **D**icendum qd intellectus noster pō se reflectere supra suum actum fm infinitas operationes sicut in greumate. qd semper pgnoscere suum actu. et iterum de novo ad alium actu. et sic deinceps. si illa infinitas sicut in greumate accepta est possibilis in rebus. sicut dicitur tertio phisico. non enim potest intellectus intelligere tot actus quin plures.

**A**rguit. sensus non cognoscit suum actu. ergo nec intellectus. non tener a simili. **D**icendum qd non est simile. quia sensus est virtus in organo. et id non p redire supra se. quia hoc fieret in materiali qd est impossibile. qd sic fieret penetratio dimensionis. sed qd intellectus est immaterialis. sic p redire supra se immaterialiter.

**Q**ueritur verum intellectus posset intelligere ac tu voluntatis. **D**icendum qd qd quid est intelligibilis apud intellectum. hoc p intellectu cognoscit. sed voluntas et similiter eius actus sunt apud intellectum intelligibilis. ergo ea voluntas accepta p potentia qd voluntas accepta p actu cognoscit p intellectu. **D**icendum pba. qd voluntas nihil aliud est qd inclinatio. si inclinatio est in re ad modum rei cui coiungit. qd qd voluntas coiungit intellectui. ergo est in intellectu intelligibiliter. et p consequentia cognoscitur.

**A**rguit. nihil cognoscitur ab intellectu nisi sit presentis intellectui. sed actus voluntatis non est presentis in intellectui. ergo non potest cognoscit p intellectu. **D**icendum qd dupl' est aliquid presentis intellectui. **U**no modo subiective. et sic spes intelligibilis et habitus et actus intellectus sunt presentes intellectui. et sic est verum qd actus voluntatis non est presentis intellectui. quia actus voluntatis est in voluntate sicut in subiecto. **A**lio modo aliquid est presentis intellectui cognitiue. et sic actus voluntatis etiam est presentis intellectui. et hoc ideo. qd voluntatis et actus eius radicantur in eadem essentiis. sicut cum intellectu et vnu est principium alterius. quia intellectus principiat voluntatem finaliter. et voluntas principiat intellectum efficienter.

**A**rguit. obiectum intellectus est totaliter diversum ab obiecto voluntatis. ergo etiam actus eius sunt diversi conquentes talia obiecta. ergo intellectus non potest intelligere actu voluntatis. **D**icendum qd obiectum intellectus et voluntatis accipiuntur dupliciter. **U**nus modo formaliter. et sic est simpliciter aliud obiectum iv. intellectus et voluntatis. qd obiectum intellectus est verus et obiectum voluntatis est bonum. **A**lio modo accipiuntur obiecta materialiter. et sic vnu comprehendit sub olio. quia verum est quoddam bonum et contra bonum est quoddam verum. et sic ex cognitione obiecti intellectus aliquo. et deuenit in cognitionem obiecti voluntatis. et quia ex obiectis resultat actus. ideo etiam actus ex eis cognoscit possunt. **U**nde patet qd quis actus voluntatis sit apud intellectum p suam spem intelligibilem. est tamen apud intellectum sicut principiatum apud pncipiū. qd actus voluntatis est principiat ab actu intellectus.

**Q**ueritur. verum species intelligibilis sit id qd intelligit vel id quo aliquid intelligit. **D**icendum qd spes

ies intelligibilis est id quo primario intelligimus. **O**ccidens sp̄s intelligibili potest esse aliquid secundario intellectum. Prima pars pbatur quod rōnibz p̄ma stat in hz. Sicut se hz sp̄s sensibil ad sentim⁹ ita se hz sp̄s intelligibil ad intellectum. Hs sp̄s sensibil est id quo 2gnoscim⁹ sensibil et nō id quod sentimus ḡ etiam sp̄s intelligibil est id quo intelligim⁹ et nō id qđ intelligimus. Secunda ratio est quod illa intelligim⁹ de quibus sunt scie sed manifestum est qđ scie sunt de rebus intellectis et nō de sp̄bus intelligibili. ḡ etiā intelligimus res extra animā et nō sp̄ces intelligibles. **D**inor pars quia de illis est scia quibus que niunt passiones considerate in talis scia. sed passiones reales que niunt rebus extra animā existentibus. ḡ de illis sunt scie. Tercia rō est si sp̄s intelligibilis est id quod intelligitur. et sp̄s sensibil id qđ sentit. ḡ om̄e qđ apparet esset verum. qđ poñā iudicās de illa passione quā apud se habet dicere verū. et sic p̄tradictoria essent similē vera. Exempli grā si sp̄s saporis est id qđ sapit. ḡ idē cibis esset dulcis et amarus. qđ habens linguā infectā haber sp̄m amarā de cibo. et habens linguam sana habet sp̄m dulce de cibo. si ergo sp̄s est id qđ sentit. ḡ idē est dulce et amarum qđ implicat p̄ traditōnem. Quarta rō ad idem est. **O**mnis actio sit per aliquā formā que est principiū quo res agit et quā formā habet similitudinem ad intellectum. Hs intellectus agit actionē immancē. ḡ habet formam p̄ qua m̄ agit qđ forma nō est id qđ agit. **D**inor pars p̄ similitudinem in acrōnibz trāscitibz. sicut in igne est forma p̄ qua ignis agit in aquā qđ nō est id qđ agit. qđ suis sit similē ad id qđ agit. Itud etiā p̄ p̄z opinionē antiquō. p̄centū sile a sīl 2gnosci qđ est verū de similitudine accepta fm̄ sp̄m intelligibilem quo ad intellectū er fm̄ sp̄m sensibiliem quo ad sensum. Secunda pars pbaf quia actus p̄cēdēs ab aliq̄ poñā necāto pcedit ab illa ḡ aliquā formaz mediā qđ est principiū agendi in alterū. sed intellectus habet aliquem actum ergo potest ex 2gnitione talis act⁹ p̄uenire ad 2gnoscendum sp̄m intelligibilem que est p̄nūcipium illius actus. sicut ergo dicitur est p̄ habitus 2gnoscitur ex actu. ita etiam dōm est de sp̄m intelligibili qđ cognoscatur ex actu. et sic sp̄s intelligibilis potest esse aliquid secundario intellectum.

**A**rguit intellectus in actu et intellectum idem sunt sed nihil est idem intellectui nisi sp̄s intelligibil. ḡ speciis es intelligibilis est id quod intelligit. **D**icendū ad minorem qđ aliquid est duplē idem intellectui. Uno subiective ex demp̄itate accidentali. qđ sc̄z est idem intellectui sih̄t accidentis suo subiecto et sic est verum qđ species intelligibilis est eadem intellectui. Alio mō aliquid est idem intellectui fm̄ p̄p̄z v̄l analogiam. et sic etiam res intellectua est eadem intellectui. qđ intellectus habens in se sp̄m intelligibilem habet similitudinem v̄l proportionē cum re intellectu. Simile posset dici de ymaginē regis in pariete que ymaginē regis est eadem numero accidentali ipsi parieti. sed est eadem regi fm̄ proportionē quia proportionē figurē et magnitudini regis.

**A**rguit intellectum in actu debet habere esse. quia haber mouere intellectum et illud necessario habet esse sed intellectum in actu nō habet esse. quia nihil habēs esse a parte rei est v̄le sed nihil cognoscitur p̄ intellectum nisi v̄leigit z̄. **D**ōm qđ intellectum id est res intellectua est a parte rei sicut pars de homine et de asino hz quod additur intellectum in actu ibi denotat abstractio qđ sit

ex p̄te intellectus. **P**er hoc ergo dōm est ad p̄mā p̄tem assumpti sc̄z qđ oportet intellectu id est rem intellectam esse in actu distinguēdo. qđ v̄l sic intelligitur qđ op̄ ipm esse a parte rei in actu absolute. et sic est verū v̄l sic intelligit qđ oportet ipm intellectum esse eo modo quo actu intelligit et sic est falsum. quia nō est eo modo a parte rei sicut sensibile nō est a parte rei eo modo quo sentitur. vt pater de colore. color enim est a parte rei cū odore sapore et cum duritate sic aut̄ nō sentit a visu cum illis qualitatibz sed solus color. sic etiam est de intellectu qđ quis homo sit a parte rei fm̄ conditūnes materialis que sunt hic et nunc. tamē homo intelligitur fm̄ qđ est abstractus ab ilis conditionibz materialibz. quia intellectus recisit formam absq̄z p̄ditōnibus materie.

**A**rguit obiectū debet pcedere ipam potentiam et mo uere ipam. ergo obiectum detet esse a parte rei. **D**ōm qđ necesse est potentia passiva qualē est intellectus possibilis moueri ab aliquo obiecto p̄xire. sed non oportet qđ obiectū p̄xistat illo modo quo mouet. sicut pars de visu quia oportet colorem p̄existere a parte rei anteq̄ cogi noscatur p̄ visum. sed non oportet qđ color p̄xistat eo mo quo visum mouet. vt dictum est.

**A**rguit primo per h̄mentias dicitur qđ voces sunt signa passionum anime. sed passiones anime sunt species intelligibilis. ergo voces significant species intelligibilis. sed hoc intelligitur quod per vocem significatur. ergo z̄. **D**icendum qđ passio capit p̄ dūpli. Uno modo ut passio significat speciem intelligibilem. et sic propositio est simpliciter falsa. sc̄z qđ voces sunt signa passionum. quia tunc omnis vox significaret accidens eum species intelligibilis sit accidens. Alio modo accipitur passio pro re intellecta sive concepta. et sic est verum qđ voces sunt signa passionum. id est rerum conceptarum. Et vocat Arestotiles res conceptas passiones. contra Platonem. qui dixit scientias esse nobis concreatas. et sic non aduenirent res intelligibilis ab intrinseco. quod est de ratione passionis. **S**i autem queratur quid significet voces. **D**icendū qđ significant rem conceptam. id est verbum intelligibile quod nihil altius est. qđ res concepta in telligibiliter apud intellectum. et non est species intelligibilis nisi forsan fm̄ proportionem v̄l analogiā. et hoc est verbum quod significatur per voces.

**V**oniam autem sicut in omni natura est aliquid hoc quidem materia vniuersi generi. hoc aut̄ est potētia omnia illa Alterū aut̄ causa. et factum qđ in factō oīa. vt ars ad materiam sustinuit nccē et in aīa baseē drās. **E**t ē intellectus hic qđē talis in omnia fieri. ille vero in omnia facere. sicut habitus qđem. et sicut lumen. quodā em̄ mō et lux mē facit potētia extētes colores actu colores.

**P**ostq̄ Aresto determinauit de intellectu possibili p̄nēdo eius p̄ditōnes et dicendo quō diuersum mode reducitur de potentia ad actu. hic determinat de intellectu agēte. **E**t p̄mo ponit necessitatem ponēdi intellectu agentem. Sed oponit conditōnes eius. p̄mo ergo pbatur qđ necesse

De intellectu a  
genti can̄z

*Quae P. operarios fructu agere  
Malorum et Confusum diffundit apud  
latini possunt ne reddat fantasmatu  
et obrogat Sangula dicitur grandis*

## tercijs de Anima

### Questiones

*Naturam est pone intellectum  
agentem*

*Sed p. nota futur  
lectio agens*

est ponere intellectum agentem et hoc sic. In quacumque natura inueniens aliquid quod est omnia posse fieri ibi etiam inuenit quod oia potest facere. sed in aia rationali inueniens aliquid quod potest omnia fieri se intellectus possibilis. Et etiam erit aliquid quod potest oia facere. et hoc est intellectus agens. qui facit potentia intelligibili actu intelligibili. ergo nec est ponere intellectum agens.

Et addit noiatorem ipsius intellectus ponendo tria

notia dicentes vocat ars habitus et lumine. qui sicut ars dis-

ponit materiam ad hoc quod forma introducat. ita intellectus agens disponit fantasmatu ut recipiantur in intellectus possibilis. Vnde etiam habet quod est aliquid perfectum in ordine ad intellectum possibilem quod est in potencia. sed perfecta entitas separata ad imperfectam hanc ut habet ad purum. Quocum etiam lumen quod sicut lumen facit ad hunc quod colores diffundant ad sensum visus. ita intellectus agens facit ad hoc ut fantasmatu diffundant ad intellectum possibilem.

Queritur. quod sit ratio maioris rationis praedicta ad phantasmum quod nec est ponere intellectum agentem. Dominus quod ratio maioris est. quod cuiuslibet potest passiva naturale correspondet sua potentia activa naturalis. Lumen recte est. quod nisi sit tunc talis potentia passiva esset frustra. quod illa est potest passiva naturale quod est potentia ad actum. si ergo non haberet potest naturalis potentiam actiuam naturalem sibi correspondendem. quod est impossibile. quod deus et natura nihil faciunt frustra et sic potest passiva naturalis non potest esse frustra.

Arguit. de per plura facere quod iste res inferiores perfice. quod non correspondet ad invenientem potest passiva. et ratio diversitatis est quia potest passiva sibi correspondet. sed potest actiuam correspondet sua potest passiva. et ratio diversitatis est quia potest passiva et frusta quod non habet potest passiva naturale. ut aia rationis habet potest passiva naturale. sed non habet potest passiva naturale.

Arguit. videtur quod ista regula non sit vera. quod aliquid est in potest passiva naturali. et tunc non habet potest passiva naturale sibi correspondendem. ut aia rationis habet potest passiva naturale. sed non habet potest passiva naturale. non est potest passiva naturale.

Arguit contra minorum animano habet aliquid in se. quod est omnia in fieri. quia intellectus possibilis in anima non potest fieri terra neque lignum et sic de aliis. Dominus quod duplex est potentia quedam est potentia proprie naturalis. et sic aia non habet potest passiva ad producere. quod non potest producere paginas naturales. Alius est potentia obedientialis que sumitur ex ordinatu ad potest passiva actiuam supernaturalem. scilicet diuinam cui oia obediunt. et sic aia non habet potest passiva ad producere. Illa enim quod est creaturam non cadit sub potentia naturali.

Arguit contra minorum animano habet aliquid in se. quod est omnia in fieri. quia intellectus possibilis in anima non potest fieri terra neque lignum et sic de aliis. Dominus quod duplex est aliquid fieri. uno modo in esse naturale sicut unum elementum sit ex alio per genitorem et sic anima per intellectum possibilem non potest fieri oia. et tunc non maneret in sua natura. Alio modo si aliquid fieri sibi est per proportionem sibi et dicimus quod sensus sit oia sensibilia. quod in te habere per spes oim respectu sensibilia. et sic aia per intellectum possibilem per fieri oia. quod in serice sicut in aliis oim respectu materia lumen. quod est per intelligibles a nobis. Et hoc est quod de arresto inferius quod aia est quodammodo oia. quia in se habet similitudines oim rerum.

Arguit. aia non potest fieri oia sibi est spissale sive proportionem. Dominus quod ibi omne distribuit in determinato genere. scilicet

terius materialium. quod intellectus possibilis est in potentia ad recipiendum oes spes respectu materialium. et intellectus agens est potest agere seu facere oia materialia. quod sunt potentia intelligibili actu intelligibili. non perducendo ea de non esse ad esse. sed faciendo ea actu intelligibili. Exempli gratia. hoc in sorte. et sortes non sunt intelligibili actu per materialitatem. ergo oportet quod per unum fantasmatu ut recipiatur spes intelligibles in intellectu possibili. Sicut intellectus possibilis est in potest naturali ad recipiendum istas spes intelligibles ita intellectus agens habet potestiam actiuam ad faciendum spes intelligibles.

Arguit. intelligibilita sibi actu a pre rei. quod non oportet quod facit actu intelligibili per intellectus. probat. quod hoc et omnis est et cetera intelligibili sibi a pre rei. Dominus quod duplex est intelligibile unum in potest naturali. et aliud in actu quod est de puritate materia. Dominus est quod est intelligibile in potest naturali est bene a pre rei. sed non intelligibile in actu. sit ei intelligibile in actu per intellectum agentem.

Arguit. sensibile est actu a pre rei. quod est intelligibile. Dominus quod non est sibi. quod sensibilita sibi oino unum naturaliter. put sibi a pre rei et in sensu eius habet etiam modum. sed intelligibile sibi est subiectum in intellectu hunc oino alia natura quod est a pre rei. et quod est apud intellectus. quod spes intelligibilis sibi quod est intelligibile est in intellectu est oino immaterialis. et id non potest habere eandem naturam cum re intelligibili materiali. Et ista est causa quare non oportet ponere sensum agentem sicut intellectum agentem.

Queritur. quod sibi operationes intellectus agentis. Dominus quod due quarum prima est abstrahere species intelligibles a fantasmatibus. Secunda est illuminare species formatas per intellectum agentem. et receperas in intellectu possibilem.

Arguit. contra primam operationem. si intellectus abstrahit species intelligibile fantasmatibus cum illa species sit immaterialis non videtur posse. produci. nisi per creationem ad quam non potest trahere intellectus agens. Dominus quod ista locutio non est intelligenda quod est intellectus agens crearet species intelligibles in intellectu possibili. sed diffundunt species a fantasmatibus ad intellectum possibilem mediante lumine intellectuali quod est intellectus agens. Et si dicatur materia non potest de se diffundere immaterialis. sed fantasmatu sunt materialia. quod non possunt de se diffundere species immateriales. Dominus quod materialis non potest de se diffundere immaterialis. nisi gratia alicuius agentis immaterialis. per hoc ergo dominus quod est fantasmatu sibi materialia id est habentia editiones materie saltem thematicae. tunc intellectus agens illuminans fantasmatu facit resultare unam speciem immaterialis ad intellectu possibilem et hoc est abstrahere. et tunc intellectus agens requiritur propter fantasmatu. ut sic fantasmatu illustrentur ad hoc unde se diffundant species intelligibles. Et sic prout quod non est eadem species sibi numerum. sive finem speciem quod est in fantasmatibus et in intellectu cum una sit materialis et alia immaterialis. Ratio scilicet operationis est quod nisi intellectus agens per illuminet species existentes in intellectu possibili tunc res directe ad materialitatem quod est unum quod est naturaliter reddit ad suam originem. ut ergo maneat in illa immaterialitate necesse est conuenire intellectus agens illas species illuminare. Ex quo patet quod intellectus agens illuminat fantasmatu et intellectu possibili. Illuminat enim fantasmatu antecedenter abstrahendo species a fantasmatibus. et illuminat intellectum possibilem ut referuerintur in ipso species intelligibles.

**Q**uerit que opatio intellectus agentis sit essentialior?

**D**om q scda qd sic pbaf. q illa opatio est centralior que est inseparabilior a re. et illa rem semper committat. sed sic est de ista opatio ecclia. **M**aior est nota a sili. qz ign habet duas operationes scz calcificare et idurare. scz q calcificare est inseparabilis et est centralior. **H**inc p qz intellectus qz iluminat spes entrae in intellectu possibili scz non semper abstrahit. qz postqz spes abstrahit. tuc no aplo abstrahit illas et tamem semper illuminat illas. Itc intellectus separatus a corpore non abstrahit nouas spes. et tamem illuminat spes qz prius abstraxit et fuit in corpore. sed qz tuc no abstrahit est io. qz no hz fantasma. ex qz no habz vices sensuivas in qz fantasma haec esse. **O**ce q soluit argumentum intellectus post separatoem no per abstrahere. qz sequitur q intellectus agens tuc no erit in aia. **D**om q quis aia separata no habeat intellectus agentem. tuc fin pma operato ne. hz tuc ea em altera et opatoes qz illuminare spes intellegibiles receptas. i. abstractras i intellectu possibili exentes.

**A**rguit utra hoc. pueri decedentes a viu rois no hz spes intelligibiles. qz no habebit intellectus agentem qz nullae ei opatoes habere potest. **D**om q licet in aia pueri no sunt spes acquisitae tui deo. q est autem nature non dicitur natura vacua absqz opatoe infundit intellectus possibilis spes qz acquisiit. si puer habuiss vsum romis et ille spes sunt proportionate spes hic acquisitus. q intellectus agens ipsas illuminant sicut et alias. quas acquisiit ministerio sensuum.

**Q**uerit utrum istud lumine intellectus agens regnat ppter mediu vlt ppter fantasma.

**D**om q ppter fantasma et alia lumen corporale regnat ppter mediu. **L**ut rof. qz ipsa fantasma no sunt nat a se diffundere ad intellectum possibile. et si debet se diffundere nec est q illuminant. scz co

lores sunt q se visibilis sic q pnt se diffundere ad viuum et alium no regnat ppter colores scz ppter medium.

**E**x quo dubium est. an fantasma possit est obiectum intellectus cum moueat ipsum intellectum.

**A**d hz respodeo qz pte obiectum remota qz deo.

**A**r esto. q sicut se haber sensibile ad sensum. ita intelligibile ad intellectum.

**A**rguit. omne qd recipit ad modum recipientis recipitur. scz intellectus possibilis est immaterialis. q recipit spes intelligibilis in ipso immateriali no curando intellectum agentem.

**D**om q maior est vera et aliqd recipiat. scz fantasmas et no pnt recipi in intellectum possibile. nisi sint pns depurata p intellectu agentem. et ideo pspom intellectus agens anqz spes posset recipi in intellectum possibile. qz spualizatio spes recipit fin naturali ordine an eius recipio nem.